<sup>47</sup> F. CHERUBINI, *Vocabolario milanese-italiano*, Milano 1839, *ad vocem*: catino, ciotola di terracotta.

<sup>48</sup> A. FAORO, *Ceramisti e vetrai*, cit., p. 26.

<sup>49</sup> ASMi, *Notarile*, cart. 737, 1460 ottobre 3: «medium centenarium vasorum cum manica et dolzonum pro delenguando oleum parvorum».

<sup>50</sup> L. GRASSI, *Lo «spedale di poveri»*, cit., p. 50: pagamento a Rainaldo da Cremona «pro lateribus laboratis pro uno balchono» (1463).

<sup>51</sup> ASMi, *Notarile*, cart. 737, 1460 ottobre 3: «miliare unum centenaria duo et sexaginta squedellarum laboratarum crudarum bonarum et fractarum»; «item ole magne triginta cocte semel tenute pixorum quatuor pro qualibet olla, que sunt pro maiori parte fracte»; «item squedelle correntes crude miliaria sex centenarium unum et sexaginta, bone et rupte»; «item canoni magni crudi boni et fracti octuaginta»; «item canoni mezani crudi quadragintaquatuor super stupa, pro maiori parte fracti»; «ollas coctas semel centumoctuaginta pixorum unius cum dimedio et pixorum duorum pro qualibet olla inter bonas et fractas»; item olle livrate vigintiuna demedio pisso item quinquagintatres olle magne livrate de pissis duobus pro qualibet inter bonas et fractas»; «item olle octuagintasex de pissis duobus et tribus pro qualibet livrate inter talles et qualles, et pro maiori parte fracte»; «item quinquaginta cachule livrate fracte»; «item segioni tres pro dando sursum terre albe, videlicet duo fracti et alter qui non est utendus»; «item canoni vigintiduo parvi ab aquayrolo fracti»; «item canoni viginti mezani boni et fracti»; «item basle quindecim magne ab ancipitre bone et fracte»; «item arabicum unum fractum et rubeum»; «centenaria tria vasorum aconfecto amedio et ab aqua et bona et fracta»; «centenaria sex bochalium piatonum bonorum et fractorum in apotecha; item basle quinque ab orlo largo bone et fracte».

<sup>52</sup> F. BERTI, *Storia della ceramica*, cit., vol. V, p. 24.

<sup>53</sup> La fornace vera e propria sembrerebbe definita *stupa*.

Tra i semilavorati predominavano in assoluto i *canoni*, termine con il quale venivano designati i cilindri costituenti la prima fase della lavorazione di un vaso<sup>54</sup>. Non è escluso però che servissero anche ad altri scopi: magari come supporto e momento iniziale di lavorazione dei gruppi scultorei più importanti. Proprio grazie all'ausilio di cilindri sui quali plasmava le forme anatomiche ed il panneggio degli abiti, Agostino de' Fondulis realizzò alcune figure del compianto di Cristo conservato in S. Satiro<sup>55</sup>. La menzione invece di «canoni parvi ab aquayrolo» fa pensare che potesse trattarsi di grondaie<sup>56</sup>.